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OZNANILA
župnij Bloke, Sv. Trojica in Sv. Vid

Februar 2025

Februar 2025

Marec 2025

Upanje
Kaj je upanje? Sveti Pavel začenja takole: To, kar vidimo, ni predmet upanja; in 
torej ni upanje. Ni, na primer, upanje že neki optimizem, nekakšna pozitivna 
notranja naravnanost, ki nas pripravi do izjave: življenje mi niti ne gre tako slabo, 
nekako se znajdem, na koncu se mi vedno izide. To je kvečjemu ocena ugodne 
situacije, ki nam jo je Gospod naklonil. Vaclav Havel pa pravi, da »Upanje ni 
prepričanje, da se bo nekaj dobro izšlo, ampak prepričanje, da je nekaj smiselno, 
ne glede na to, kako se izide«. Sveti Pavel trdi, da upanje raste v minljivosti, to je 
tam, kjer ni smisla, kjer je puščava, kjer je svet, ki ve, da je obsojen na smrt. 
Upanje ni zapiranje oči spričo neizogibnega konca, ko naj bi se zadovoljili z nekimi 
drobtinicami; ni v tem, da ne bi hoteli videti dogajanja, ki vodi v propadanje. 
Upanje je, še vedno po Pavlovih besedah, pričakovanje razodetja božjih sinov, 
pričakovanje prihodnje slave. Predvsem pa je obračanje oči k tistemu življenju, ki 
nam prihaja od Kristusa, ki je onstran in nad vsem tistim, kar nas vara in nam 
uhaja iz rok. Minevanje želimo nekako nadzorovati in ga narediti za neboleče, 
vendar nam tokrat sv. Peter jasno pove, da to ni mogoče, pač pa je možno nekaj 
drugega: da se lahko po veri v nas razodeva Božja moč, da v vsem lepem, kar 
doživimo, ne vidimo ničesar dokončnega, pač pa samo znamenje prihodnjega 
življenja, ki nam je obljubljeno, čeprav o njem nimamo predstave. Če to tako 
razumemo, je upanje zastonjski božji dar, poseben dar Svetega Duha in sprejetje 
takega daru omogoča gledanje v prihodnost tudi sredi morja teme. Ni torej 
odvisno od zunanjih, ugodnih ali manj ugodnih okoliščin. Odvisno je od tega, če 
znamo dvigniti pogled navzgor k slavi, ki obdaja Kristusa in nas v njem. »Upanje 
pomeni, da uperimo pogled v vstalega Kristusa, ki je onstran vsakega razpadanja 
in umrljivosti. Razlog našega upanja ni nek pojem, čustvo ali bogastvo, pač pa je 
oseba, Vstali Jezus, ki je živ in prisoten v nas in naših bratih«, poudarja papež 
Frančišek. Krščansko upanje je namreč usidrano v obljubi, da 
nas Bog nikoli ne pušča samih, vedno hodi z nami in za nas 
ljubeče skrbi. Upanje je krepost mladih po srcu. To 
krščansko krepost današnji svet zelo potrebuje! Prav 
tako zelo potrebuje potrpežljivost, krepost, ki hodi z 
roko v roki z upanjem. Potrpežljivi ljudje so tkalci 
dobrega, vztrajno si želijo miru, ne podležejo 
razočaranju. Ker jih oživlja upanje in so 
potrpežljivi, zmorejo prehoditi najtemnejše 
noči, pravi papež. Zato prosimo Gospoda naj 
nam podari to veliko krepost, ki je upanje in ki 
jo spremlja potrpežljivost.

župnik

5. nedelja med letom NED 9
8.30
8.30

10.00

Sv. Vid
Sv. Trojica
Fara

za žive in †† farane
Ljudmila Korošec, obl.
Franci Mlakar, obl.
Ivanka Pirc, obl. (2. namen)

📖 
📖
📖

Barbara in Robert Lah
Tamara Kraševec, Fani Seljak
Martin Grže, Bojan Jerič 

Sholastika, red.
Alojzij Stepinac, šk.

PON 10 18.00 Fara Marija, Jože in Rok Zakrajšek, Vel. Bloke

Lurška Mati Božja
svetovni dan bolnikov

TOR 11 18.00 Sv. Trojica v čast lurški M. B. za zdravje

Damijan, muč. SRE 12 7.30 Fara Andrej Lah

Kristina, vdova ČET 13 18.00 Fara Amalija Metlika
� obisk in podelitev svetih zakramentov bolikom in starejšim 

18.30–19.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke

Valentin, muč. PET 14 18.00 Sv. Vid za zdravje

Klavdij, red. SOB 15 8.00
18.00

Sv. Trojica
Sv. Vid

Brane Zakrajšek, Hiteno, obl.
v zahvalo za življenje in zdravje

� Sv. Tr.: Andrejčje, Gradiško, Štorovo  ·  Bloke: Topol  ·  Sv. Vid: Otave

6. nedelja med letom NED 16
8.30
8.30

10.00

Sv. Vid
Sv. Trojica
Fara

Franc Lenarčič, 20. obl.
†† Štrukelj, Ulaka
za žive in †† farane
Stane Rot in starši (2. namen)

📖
📖
📖

Anton Lah, Marija Baraga
Ivanka Kuclar, Jerca Žnidaršič
Majda in Tone Kljun

Aleš, redovni ust. PON 17 18.00 Fara Ivanka in Rafael Kraševec

Frančišek Clet, muč. TOR 18 18.00 Sv. Trojica Peter Metlika

Bonifacij, škof SRE 19 7.30 Fara †† Drobnič, Nemška vas in †† Mišič, Studenec

Frančišek in Hiacinta, 
fatimska pastirčka

ČET 20 16.00
18.00

Kurešček
Fara Daniel Kraševec, obl.

18.30–19.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke

Peter Damiani, šk., uč. PET 21 18.00 Sv. Vid

Sedež ap. Petra SOB 22 8.00
18.00

Sv. Trojica
Sv. Vid

za srečno operacijo
Milka Doles

� Sv. Tr.: Bočkovo, Lepi Vrh  ·  Bloke: Metulje  ·  Sv. Vid:  Otave

7. nedelja med letom
† bsl. Magdalena Gornik (1896)

NED 23
8.30
8.30

10.00

Sv. Vid
Sv. Trojica
Fara

Anton in Marija Korošec
Marija Tekavec, obl.
za žive in †† farane

📖
📖
📖

Domen in Mihaela Kosmač
Marija Hiti, Sonja Kraševec
Bojana Zakrajšek, Martina Ivančič

Matija, ap. PON 24 18.00 Fara Ljudmila in Alojz Marolt

Alojzij in Kalist, muč. TOR 25 18.00 Sv. Trojica Matevž Seljak

Aleksander, šk. SRE 26 7.30 Fara Janez Hiti, Zimov, Nova vas

Baldomir, spok. ČET 27 18.00 Fara 18.30–19.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke

Roman, op. PET 28 18.00 Sv. Vid

Albin, šk. SOB 1 8.00
18.00

Sv. Trojica
Sv. Vid

Ludvik in Frančiška Štritof, Slugovo
Terezija Jelarič, 30. dan

� Sv. Tr.: Hiteno, Mramorovo, Sv. Trojica  ·  Bloke: Nova vas 1–20  ·  
Sv. Vid:  Cajnarje

8. nedelja med letom NED 2
8.30
8.30

10.00

Sv. Vid
Sv. Trojica
Fara

za žive in †† farane
Ivanka Bobanovič in vsi †† Mlakar, Bobanovič
Anton in Zofija Lužar, obl.

📖
📖
📖

Veronika Meden, Anja Nared
Lovro Ponikvar, Lenart Ponikvar
Jože Namre, Gregor Ulčar

Kunigunda, ces. PON 3 18.00 Fara Robert Ožbolt

Kazimir TOR 4 18.00 Sv. Trojica v čast Sv. Duhu

pepelnična sreda SRE 5 7.30 Fara Jožef Rot, obl. cel dan: strogi post/pri maši: obred pepeljenja

Fridolin, op. ČET 6 18.00 Fara Jani Brus, obl.
� obisk in podelitev svetih zakramentov bolikom in starejšim 

18.30–19.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke

Perpetua in Felicita, muč. PET 7 18.00 Sv. Jurij Ivan Otoničar, obl.

Janez od Boga, red. SOB 8 8.00
18.00

Sv. Trojica
Sv. Vid

Alojzija Žnidaršič
†† Perušek in Korošec, Bečaje

� Sv. Tr.: Jeršanovo, Hribarjevo  ·  Bloke: Nova vas 21–40  ·
Sv. Vid:  Cajnarje

1. postna nedelja NED 9
8.30
8.30

10.00

Sv. Vid
Sv. Trojica
Fara

za žive in †† farane
Ivan Hiti, 9. obl.
Jože Lah, Nova vas, 10. obl.

📖
📖
📖

Romana Mahne, Urban Strle
Rok Kraševec, Klemen Kraševec
Mira Ponikvar, Silva Vertačnik
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Župnik: Simon Virant · 031 412 652

Duhovni pomočnik: Simon Onušič · 031 494 200

Srečate me lahko po vsaki sv. maši.

Fara 18, 1385 Nova vas  ·  01-7098-930  ·  zupnijabloke@gmail.com

www.zupnija-bloke.si  ·  www.zupnija-svtrojica.si

Verska statistika
V preteklem obdobju smo se pri Sv. Vidu poslovili od Terezije Jelavič, roj. Bečaj 
iz Ljubljane in na Blokah od Stanislave Vesel, roj. Debeljak iz Kranja.

Naj ju sprejme Kristus, ki ju je poklical, in v naročje Abrahamovo naj ju spremijo 
angeli.

Oddani mašni nameni
Starši Marija in France Zalar, Brane Zadnik, Karolina Klančar, Anton in Zofija Lužar, 
Ivanka Pirc, Alojzija Zakrajšek in Marija Hiti, Martina Ponikvar 3x, Magdalena Sel-
jak, Stanislav Kraševec, Janez Milavec, Andrej Seljak 2x, Anton Baraga, Jožica 
Hribar, Ado Žgajnar, Robert Ožbolt, Albina Bregar, Marjeta Paternost.

Svetoletno romanje v Oglej
Nadškofija Ljubljana v sodelovanju z župnijami in dekanijami pripravlja 
svetoletno postno romanje z nadškofom Stanislavom v Oglej, mesto v Italiji, ki je 
bilo nekdaj sedež škofije pod katero so spadali tudi naši kraji. Romanju, ki bo v 
soboto, 22. marca se pridružujemo tudi iz naše dekanije Cerknica. Prijave zbira g. 
Janez Šket, župnik na Rakeku na 041-561-518. Vabljeni smo, da se prijavimo in 
poromamo v Oglej. Skupna sveta maša bo ob 12.30 uri.

Romanja v Medžugorje in na Poljsko
Letos bomo v to Marijino mesto v Hercegovini poromali nekoliko prej kot 
običajno. Romanje bo od 1. do 3. maja. Prijave že zbira Barbara Petek na tel. 040-
569-261. Cena romanja je 170 €. Ob prijavi date 100 €, ostalo pa pred odhodom. 
Avtobus se že polni, zato s prijavo kar pohitite.

Župnija Stari Trg pa letos roma na Poljsko. Od 22.–25. aprila. Imajo še nekaj 
prostih mest. Cena romanja je 350 eur. Prijave: 031 771 113 – župnik Blaž 
Dobravec.

Predviden potek romanja bo šel po sledečih postojankah:

1. Čenstohova: največja Marijina Božja pot v vzhodni Evropi: sv. maša v eni od 
kapel, ogled romarskega kraja: obzidje, križev pot, muzej. Nočitev v tamkajšnjem 
romarskem centru.

2. Auschwitz: (koncentracijsko taborišče Auschwitz – Birkenau: celica sv. 
Maksimiljana Kolbeja.

3. Lagiewniki: romarski center: kapela Božjega usmiljenja (relikvije sv. Favstine 
Kovalske): sv. maša, romarski center Janeza Pavla II. Nočitev v Krakovu.

4. Krakov: kraljevo mesto, na griču Wawel: ogled gradu in katedrale sv. Stanislava 
in Vaclava, sprehod po ulici Grodzka do glavnega trga: ogled Gotske tržnice, 
mestnega zvonika, spomenika Adamu Mickiewiczu in Marijine cerkve, sv. maša v 
cerkvi sv. Frančiška.

5. Wieliczka: svetovno znani rudnik soli: podzemna cerkev. Nočitev v Krakovu.

6. Kalwaria Zebrzydowska: največja Marijina božja pot v Krakovski škofiji: sveta 
maša, prost ogled cerkev in kapelic.

7. Wadowice: rojstna župnija Janeza Pavla II., župnijska cerkev in trg.

Odhod bo v torek, 22. 4., ob 4.00 iz Starega trga ter prihod v petek, 25. 4., v 
poznih večernih urah. Celotna cena romanja bo 350 €, ki jo poravnate do konca 
marca 2025. Ob prijavi pri starotrškem ali grahovskem župniku vplačate 
akontacijo 100 € ter oddate podatke: EMŠO, ŠT. OSEBNEGA DOKUMETA in 
DAVČNO ŠT.

Tudi župnija Sodražica roma na Poljsko. Od 30. 4. do 3. 5. Tudi oni imajo še 
nekaj prostih mest. Cena romanja je 355 €, če bo poln avtobus. Več si lahko 
preberete na spletni strani župnije Sodražica.

Obletnica smrti Božje služabnice
Magdalene Gornik
23. februarja leta 1896 se je od zemeljskega življenja poslovila naša Magdalena 
Gornik za katero upamo, da bo nekoč mogla biti prišteta med blažene in svete. 
Ob obletnici smrti je v Sodražici zanjo vsako leto lepo obiskana slovesna sveta 
maša. Letos pride 23. februar na nedeljo. Nadškof Stanislav Hočevar bo tokrat 
vodil somaševanje, ki se začne ob 15ih. Ob 13.45 pa se začne molitvena ura za 
njeno beatifikacijo. Lepo vabljeni!

Najava krstov in porok in drugo
Sporočam, da je potrebno krst otroka 
najaviti vsaj en mesec pred željenim 
dnem krsta. Tisti, ki se nameravate pri 
nas letos poročiti, pa mi to sporočite čim 
prej. Za pridobitev potrdila za krstne ali 
birmanske botre je potrebno 
spolnjevati pogoje določene za to. Ne 
podpisujmo nekaj, kar sami vemo, da ni 
res. Ko nas nekdo prosi za botra, je to 
priložnost, da bolj resno vzamemo 
versko življenje. Je tudi spodbuda, da se 
vprašamo, ali ne bi bilo dobro čimprej 
skleniti sveti zakon, če tega še ni. Vsak 
kristjan je še vedno dolžen biti ob nedel-
jah pri sveti maši. Pa naj sveta maša ne 
bo zgolj dolžnost, pač pa veselje, da se 
morem srečati z dobrim Bogom, ki se nam podarja v čudovitem zakramentu 
svete evharistije. O tej drugi vatikanski koncil pravi, da je vir in višek vsakega 
krščanskega življenja, središče vsega življenja Cerkve. Da bi mogli sveto mašo 
dobro obhajati, pa je potrebna osebna vera. Vera v resnično Kristusovo 
navzočnost. Zato si od Boga sprosimo dar vere. Predvsem pa je potrebno z vero 
pristopati k svetemu obhajilu. Čudi pa me, kako da nekateri, ki ste sicer redno pri 
svetih mašah in nimate kakšnih zadržkov, ne pridete k temu čudovitemu 
zakramentu. Če ste v večjih grehih pojdite k sveti spovedi in boste lahko prejeli 
sveto obhajilo. Če nimate želje pomeni, da je vaša vera šibka, ali vam manjka 
ljubezni do Boga. Toda to si lahko izprosite v molitvi. Molite, da bi vam Bog dal 
dar močne vere in ljubezni do njega.

Ureditev najemnih pogodb za zemljišča
Župnije, cerkve in drugi objekti se v veliki večini vzdržujejo iz darov vernikov. 
Vzdrževanje vseh objektov ni enostavno, saj je na področju naših treh župnij 
skupaj kar 19 cerkva (poleg treh župnišč in drugih objektov). Na srečo so že moji 
predhodniki skupaj z verniki, ki tedensko darujete v nabirko poskrbeli, da 
zaenkrat ni kakih večjih urgentnih težav. Toda znotraj cerkva so leseni oltarji, ki 
jih zob časa neusmiljeno spreminja v prah. Za vzdrževanje so imele posebno 
starejše župnije tudi nekaj svoje zemljiške posesti. Pri nas ima posesti največ 
župnija Bloke, nekaj malega pa imata tudi ostali dve župniji. Vse župnijske 
travnike se lepo koristi, da je lepo pokošeno in urejeno. Namen imetja pa ni 
samo, da je lepo in pokošeno in urejeno, ampak tudi da od tega župnija kaj dobi 
za vzdrževanje. Z nekaterimi imamo že vse od mojega prihoda na župnije lepo 
sklenjene najemne pogodbe in sproti poravnavate svoje obveznosti. Ker veliko 
zemljišč - travnikov pa se kosi kar brez pogodb in brez obveznosti. Pošteno in 
pravično bi bilo, da vsi, ki kosite ali kako drugače obdelujete župnijska zemljišča, 
pridete do mene, da se dogovorimo za najem in da sklenemo pogodbe. 

župnik

1700 let Nicejskega koncila
Veroizpoved, ki jo vsako nedeljo in na praznike molimo po pridigi (homiliji) se 
imenuje Nicejsko-carigrajska veroizpoved. (Drugo, apostolsko, navadno molimo 
na začetku rožnega venca.) Vsebina, to kar v njej izpovedujemo, je bila sprejeta 
že na prvem vesoljnem cerkvenem zboru v Niceji (današnji Iznik v Turčiji) v prvih 
mesecih leta 325 – torej pred 1700 leti. Veroizpoved, ki jo je določil ta koncil, je 
temelj vere, ki združuje kristjane vseh Cerkva, tako zgodovinskih – katoliške, 
pravoslavne, luteranske, kalvinistične, anglikanske – kot različnih denominacij, ki 
se imenujejo »evangeličanske« in »binkoštne« cerkve. Ta veroizpoved tako 
združuje vse krščanske cerkve. V njej smo si vsi edini. Vsi verujemo, da je Jezus 
Božji Sin in da je tudi pravi Bog. Bistvena trditev prvega vesoljnega koncila ob-
staja v tej veroizpovedi, da je Sin »rojen iz Očeta«, da je »Bog od Boga«, »Luč od 
Luči«, »Pravi Bog od pravega Boga«. Vse te oznake in trditve so povzete in 
strnjene v pridevniku »homoousios« to patri, kar pomeni: »istega bistva z 
Očetom« Jezus, edinorojeni Božji Sin je torej pravi Bog, ne nekdo med Bogom in 
človekom, posrednik, kot so v tistem času trdili takratni krivoverci – tako 
imenovani Arijanci (ime po škofu Ariju). Temelj za verovanje v Jezusovo Božjo 
naravo je seveda samo Sveto pismo, saj skoraj povsod v novi zavezi najdemo 
pričevanja o tem, da je on Bog. (Npr. ob angelovem oznanjenju Mariji, ob 
njegovem čudežnem delovanju, ki ga človek ne more biti sposoben, ob 
njegovem odpuščanju grehov, kar je dejanje, ki ga lahko stori samo Bog in 
končno se Jezusovo Božanstvo najbolj razodene ob njegovem vstajenju od 
mrtvih, kar je bilo mogoče samo v moči njegove Božje narave. Poleg tega o tej 
resnici govorijo Jezusove izjave kot npr.: »Jaz in Oče sva eno.«, ali: »Kdor vidi 
mene, vidi Očeta.«) Najpomembnejše pri veri v Jezusovo Božjo naravo pa je to, 
da smo zaradi tega lahko odrešeni. Če Jezus ne bi bil Bog, če bi bil samo človek 
ali ustvarjeno bitje, nekaj med Bogom in človekom, nas ne bi mogel odrešiti. 
Krščanstvo bi bilo samo zbirka lepih misli, pravil za dobro življenje, čudovit 
moralni nauk. Še tako natančno izpolnjevanje vseh teh smernic in navodil, pa nas 
v resnici ne bi moglo odrešiti našega nesrečnega stanja ločenosti od dobrega 
Boga, če Kristus ne bi bil Bog. On je tisti, ki nam odpira pot k Očetu, on nas 
osvobodi greha, in duhovne smrti ter daje nesmrtnost, večno življenje. On je alfa 
in omega - začetek in konec našega odrešenja. Kristus – Bog. Ko bomo pri 
nedeljski ali praznični sveti maši izpovedali vero, jo izpovejmo v drži globoke 
hvaležnosti za Kristusa, ki je Bog z nami.

Vir: revija Communio 2024(4) in Vatikanski dnevnik L'Osservatore Romano


